
 

СОДЕРЖАНИЕ 

Информационный бюллетень  

№ 7 (428) от 19.03.2024 

 

 

1. Извещение о начале выполнения комплексных кадастровых 

работ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, стр. 1-3 

 

2. ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 50 от 31.01.2024 г. «О внесении изменений в постановление 

Администрации Чамзинского муниципального района от 16.02.2015 года №89 «Об утверждении 

Положения об определении должностных окладов руководителей, возглавляемых муниципальные 

учреждения по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов и служащих, 

общеотраслевым профессиям рабочих, выплатах компенсационного и стимулирующего характера 

руководителям муниципальных учреждений с учетом показателей (критериев) оценки эффективности 

деятельности муниципальных учреждений» ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, стр. 4-5 

 

3. ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 134 от 06.03.2024 г. «Об утверждении плана мероприятий по 

проведению в Чамзинском муниципальном районе Года семьи»,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, стр. 5-24 

 

4. ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 137 от 11.03.2024 г. «Об утверждении Правил охраны жизни людей 

на водных объектах Чамзинского муниципального района Республики Мордовия» 

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, стр. 25-32 

 

5. ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 143 от 12.03.2024 г. «Об утверждении Порядка расходования иных 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из республиканского бюджета Республики Мордовия 

бюджету Чамзинского муниципального района Республики Мордовия в целях стимулирования 

применения на территории муниципального образования специального налогового режима «Налог на 

профессиональный доход»,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, стр. 32-33 

 

6. ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 162 от 19.03.2024 г. «О внесении изменений в Постановление 

Администрации Чамзинского муниципального района от 27.08.2021г. № 502 «Об утверждении 

муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Чамзинского 

муниципального района»,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, стр. 33-35 

 



1 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 

ЧАМЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

 

Является официальным печатным 

изданием 

Чамзинского муниципального района 

19 марта 2024 г.                                                                                                         

№ 7 (428)  

 

Извещение 

о начале выполнения комплексных кадастровых работ 
 

Уважаемые жители Чамзинского района! 

Администрация Чамзинского муниципального района Республики Мордовия 
(431700, Республика Мордовия, Чамзинский район, рп. ЧАМЗИНКА, ул. ПОБЕДЫ, 1, адрес 

электронной почты: admchamzinka@е-mordovia.ru, номер контактного телефона: 

8(83437)21200 («ЗАКАЗЧИК»),  информирует  жителей  Чамзинского района о  том, что в 

период с 11 марта 2024 г. по 31 августа 2024 г.  на территории Чамзинского муниципального 

района Республики Мордовия, будут выполняться комплексные кадастровые работы по 

кадастровым кварталам  13:22:0115008, 13:22:0115014, 13:22:0115002, 13:22:0114002, 

13:22:0202002, 13:22:0204003,  13:22:0207001 в соответствии с муниципальным контрактом 

№0809500000324000193 на выполнение комплексных кадастровых работ на территории 

Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, заключенными с ООО «Оценка 

и Консалтинг» («ИСПОЛНИТЕЛЬ»). Исполнителями комплексных кадастровых работ 

являются кадастровые инженеры: 

 

№п

/п 
ФИО адрес 

адрес 

электронной 

почты 

номер 

контактного 

телефона 

квалификационный 

аттестат 

идентифика

ционный 

номер 

дата 

выдачи 

1 

Россома

хина 

Ирина 

Никола

евна 

420081, 

Республика 

Татарстан, г. 

Казань, ул. 

Шуртыгина, 

д. 3 

rmkkr@mail.ru 
898729003

07 
№16-12-540 

12.11.20

12 

Наименование саморегулируемой организации в сфере кадастровых отношений, членом 

которой является кадастровый инженер: Саморегулируемая  организация «Ассоциация 

кадастровых инженеров Поволжья»(СРО АКИ «Поволжье») 



2 

Правообладатели  объектов  недвижимости,  которые  считаются  в соответствии  с  

частью  4  статьи  69  Федерального  закона  от  13  июля 2015 года № 218-ФЗ «О 

государственной  регистрации  недвижимости»  ранее учтенными  или  сведения  о  которых  

в  соответствии  с  частью  9  статьи 69 Федерального закона от 13  июля  2015 года  № 218-

ФЗ  «О  государственной регистрации недвижимости» могут быть  внесены  в  Единый  

государственный  реестр недвижимости  как о ранее учтенных, в  случае,  отсутствия  в  

Едином государственном  реестре   недвижимости   сведений   о    таких  объектах  

недвижимости,  вправе  предоставить   кадастровому   инженеру  -  исполнителю  

комплексных  кадастровых  работ  имеющиеся  у  них   материалы  и  документы в 

отношении таких объектов недвижимости, а также  заверенные  в порядке, установленном 

частями 1 и 9 статьи 21 Федерального закона от  13 июля 2015 года № 218-ФЗ  «О  

государственной  регистрации  недвижимости», копии документов,  устанавливающих  или  

подтверждающих  права  на  указанные объекты недвижимости. 

 Правообладатели  объектов  недвижимости  -  земельных  участков, зданий,  

сооружений,  объектов  незавершенного  строительства  в  течение тридцати рабочих дней 

со дня опубликования извещения о начале  выполнения комплексных  кадастровых  

работ   вправе  предоставить  кадастровому  инженеру - исполнителю комплексных  

кадастровых  работ  имеющиеся  у них материалы и документы в отношении объектов 

недвижимости, сведения  об  адресе  электронной почты и (или) почтовом адресе, по  

которым  осуществляется  связь  с  лицом,  чье право  на  объект  недвижимости  

зарегистрировано,  а  также  лицом,  в  пользу которого  зарегистрировано  ограничение   

права   и   обременение   объекта недвижимости (далее - контактный адрес правообладателя), 

для  внесения  в Единый государственный реестр недвижимости сведений  о  контактном  

адресе  правообладателя  и  последующего  надлежащего  уведомления  таких  лиц  о 

завершении  подготовки  проекта  карты-плана  территории  по  результатам  комплексных  

кадастровых  работ  и  о  проведении  заседания  согласительной комиссии  по  вопросу  

согласования   местоположения   границ   земельных участков. 

Указанные сведения и документы можно представить по адресу: 

1) ООО «Оценка и Консалтинг» - 420081, РТ, г.Казань, ул.Шуртыгина, д.3. помещение 

232/1; 

2) Администрация Чамзинского муниципального района - 431700, Республика Мордовия, 

Чамзинский район, рп. Чамзинка, ул. Победы, 1. 

 

 Правообладатели   объектов   недвижимости, расположенных на территории 

комплексных кадастровых работ, не вправе   препятствовать выполнению 

комплексных кадастровых работ и обязаны обеспечить   доступ к указанным объектам 

недвижимости исполнителю комплексных кадастровых работ.

https://internet.garant.ru/#/document/71129192/entry/6904
https://internet.garant.ru/#/document/71129192/entry/6909
https://internet.garant.ru/#/document/71129192/entry/2101
https://internet.garant.ru/#/document/71129192/entry/2109


3 

График выполнения комплексных кадастровых работ: 

№ 

п/п 
Место выполнения

  
комплексных кадастровых работ Время выполнения

  
комплексных кадастровых работ 

1 

Республика Мордовия, Чамзинский район, 

Комсомольское городское поселение, в кадастровых кварталах 

13:22:0115008, 13:22:0115014, 13:22:0115002  

В период с 11.03.2024 г. по  31.08.2024 г. 

 с 09:00 до 18:00 ч. 

2 

Республика Мордовия, Чамзинский район, 

городское поселение Чамзинка, в кадастровых кварталах 

13:22:0114002 

В период с 11.03.2024 г. по  31.08.2024 г. 

с 09:00 до 18:00 ч. 

3 

Республика Мордовия, Чамзинский район, 

сельское поселение Апраксино, в кадастровых кварталах 

13:22:0202002 

В период с 11.03.2024 г. по  31.08.2024 г. 

с 09:00 до 18:00 ч. 

4 

Республика Мордовия, Чамзинский район, 

сельское поселение Большое Маресево, в кадастровых кварталах 

13:22:0204003 

В период с 11.03.202 г. по  31.08.2024 г. 

с 09:00 до 18:00 ч. 

5 

Республика Мордовия, Чамзинский район, 

сельское поселение Медаево, в кадастровых кварталах 

13:22:0207001 

В период с 11.03.2024 г. по  31.08.2024 г. 

с 09:00 до 18:00 ч. 

 

 

Глава Чамзинского муниципального района                                                                                                                                                  Р.А. Батеряков 

 



4 

 

 

Республика Мордовия 

Администрация Чамзинского муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

31.01.2024г.                                                                                                                               № 50 

р.п.Чамзинка                                                        

 

О внесении изменений в постановление Администрации Чамзинского муниципального 

района от 16.02.2015 года №89 «Об утверждении Положения об определении 

должностных окладов руководителей, возглавляемых муниципальные учреждения по 

общеотраслевым должностям руководителей, специалистов и служащих, 

общеотраслевым профессиям рабочих, выплатах компенсационного и 

стимулирующего характера руководителям муниципальных учреждений с учетом 

показателей (критериев) оценки эффективности деятельности муниципальных 

учреждений» 

 

В соответствии с решением Совета депутатов Чамзинского муниципального района Саранск 

от 21 октября 2008 года N66 «Об основах организации оплаты труда работников 

муниципальных учреждений Чамзинского муниципального района Республики Мордовия», 

Администрация Чамзинского муниципального района 

                                                   

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Положение об определении должностных окладов руководителей, возглавляемых 

муниципальные учреждения по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов 

и служащих, общеотраслевым профессиям рабочих, выплатах компенсационного и 

стимулирующего характера руководителям муниципальных учреждений с учетом 

показателей (критериев) оценки эффективности деятельности муниципальных учреждений, 

утвержденное постановлением Администрации Чамзинского муниципального района от 

16.02.2015 года №89 следующие изменения: 

1.1. Таблицу пункта 1 изложить в новой редакции: 

 

N 

п\п 

Наименование муниципального учреждения Должностной 

оклад 

1 Муниципальное казенное учреждение Чамзинского муниципального 

района «Центр обслуживания муниципальных учреждений» 

28 713 

2 Муниципальное казенное учреждение Чамзинского муниципального 

района «Единая дежурно-диспетчерская служба» 

18 278 

3 Муниципальное казенное учреждение Чамзинского муниципального 

района «Служба хозяйственного обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления и муниципальных учреждений» 

19 369 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня опубликования в Информационном 

бюллетене Чамзинского муниципального района и распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

garantf1://8824257.0/


5 

 

 

 

 

Глава Чамзинского  

муниципального района                                                                                         Р.А. Батеряков                                                                                                                                                                                                                                               

 

 Республика Мордовия 

Администрация Чамзинского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

« 06» марта 2024 г.                                                                                                  № 134                    

р.п. Чамзинка 

Об утверждении плана мероприятий по проведению 

в Чамзинском муниципальном районе Года семьи 

 

В целях реализации в Республике Мордовия Указа Президента Российской Федерации от 22 

ноября 2023 г. № 875 «О проведении в Российской Федерации Года семьи» и Плана 

основных мероприятий по проведению в Российской Федерации Года семьи, утвержденного 

Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации Т.А. Голиковой 26 

декабря 2023 г. № 21515-П45-ТГ:, Администрация Чамзинского муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению в Чамзинском 

муниципальном районе Года семьи. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Чамзинского муниципального района по социальным вопросам Махаеву Т.В. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района. 

   

 

 

 

Глава Чамзинского 

муниципального района                                                                                        Р.А.Батеряков 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/403710297/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/403710297/entry/0


6 

 

План мероприятий в Чамзинском муниципальном районе, 

приуроченные  к Году семьи. 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственные 

 МБОУ «Больше Маресевская СОШ» 

1 Игровая программа 

«Крещенский вечерок» 

18.01.2024 Советник директора по 

воспитанию  

2 Лыжная прогулка 24.02.2024 Учитель физической культуры, 

руководитель спортивной 

секции ОФП  

3 Праздничный концерт к 

Международному женскому 

дню 8 Марта «Для милых дам» 

07.03.2024 Классный руководитель, 

советник директора по 

воспитанию, Совет 

старшеклассников 

4 Конкурс творческих работ 

«Моя семья – начало всех 

начал» 

08.04-18.04.2024 Кривошеева Н.В., учитель 

русского языка и литературы 

5 Акция «Бессмертный полк» 09.05.2024 Классные руководители 1-11 

классов, родительский комитет 

школы 

6 Митинг, посвященный 79 

годовщине Победы в ВОВ 

09.05.2024 Администрация школы, 

Классные руководители 1-11 

классов, родительский комитет 

школы 

7 Последний звонок 24.05.2024 Администрация школы, 

Классные руководители 9, 11 

классов, родительский комитет 

школы 

8 Волонтерская акция «Живи, 

мое село!» 

13.05-31.05.2024 Администрация школы, 

руководитель волонтерского 

отряда, родительский комитет 

школы, волонтерский отряд 

9 Семейный досуг «День защиты 

детей» 

01.06.2024 Руководитель пришкольного 

лагеря, родительский комитет 

школы, волонтерский отряд 

10 Онлайн-акция «С семьи 

начинается Родина» 

02.07-08.07.2024 Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 1-11 классов, 

родительский комитет школы 

11   Онлайн-фотоконкурс 

«Счастливые моменты моей 

семьи» 

19.08-27.08.2024 Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 1-11 классов, 

родительский комитет школы 

12 Ярмарка «Дары Осени» 09.09.-13.09.2024 Классные руководители 1-6 

классов, родительский комитет 

школы 

13 Праздничный концерт ко Дню 

Пожилого человека 

01.10.2024 Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 1-11 классов, 

родительский комитет школы 

14 Акция «Мой папа – самый 12.10-16.10.2024 Советник директора по 



7 

крутой» воспитанию, классные 

руководители 1-11 классов, 

Совет старшеклассников 

15 Акция «Подарок для мамы» 19.11-24.11.2024 Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 1-11 классов, 

волонтерский отряд 

16 Мероприятия в рамках акции 

«Новый год – семейный 

праздник» 

23.12-27.12.2024 Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 1-11 классов 

17 Общешкольные и классные 

родительские собрания 

По плану воспитательной 

работы  

Администрация школы, 

Классные руководители 1-11 

классов, родительский комитет 

школы 

18 Посещение семей, оказание 

необходимой помощи 

По плану Совета по 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений школы 

Совет по профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений школы, 

классные руководители 1-11 

классов, родительский комитет 

школы 

19 Участие в муниципальных, 

республиканских, 

всероссийских мероприятиях и 

конкурсах, приуроченных Году 

семьи 

По плану муниципальных, 

республиканских, 

всероссийских 

мероприятий 

Администрация школы, 

классные руководители 1-11 

классов, родительский комитет 

школы 

МБОУ «Комсомольская СОШ №1» 

1.  
Общешкольная линейка, посвященная 

открытию Года семьи 
Февраль 

Директор, заместитель 

директора по ВР советник 

директора по воспитанию 

2.  Семейные праздники в классных 

коллективах 
В течение года Классные руководители 

3.  
Внеурочные занятия «Разговоры о 

важном» 
В течение года 

Классные руководители, 

советник директора по 

воспитанию 

4.  Тематический педагогический совет 

«Взаимодействие семьи и 

образовательной организации в интересах 

развития личности, еѐ успешности» 

Март 
Администрация школы, 

классные руководители 

5.  Выставки творческих работ, 

выполненных детьми и их родителями, 

«Очумелые ручки» 

Март, октябрь Воспитатели ГПД 

6.  
Фотовыставка «Лучше моей мамы нет» Март 

Педагог-библиотекарь, 

классные руководители 

7.  
Конкурс рисунков «Я и моя семья» Апрель 

Советник директора по 

воспитанию 

8.  

Акция «Традиции моей семьи» Ноябрь 

Заместитель директора по 

ВР, советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

9.  Тематические выставки, посвященные 

Году семьи 
В течение года Педагог-библиотекарь 

10.  Цикл классных часов «Как хорошо, что 

есть семья, которая от бед хранит меня» 
В течение года Классные руководители 



8 

11.  
Литературно-музыкальные праздники 

«Нашим мамам посвящается…», «Мой 

папа лучше всех», «Люби 

Ноябрь 

Заместитель директора по 

ВР, советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

12.  Конкурс детского творчества «Моя 

семья» (номинации: фотография, рисунок, 

эссе, прикладное народное творчество, 

поэзия) 

Декабрь 

Заместитель директора по 

ВР, советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

13.  Торжественная линейка в честь закрытия 

Года семьи 
Декабрь 

Директор, советник 

директора по воспитанию 

МБОУ «Комсомольская СОШ №2» 

14.  Мероприятие в рамках торжественного 

открытия Года семьи в МБОУ КСОШ 

№2 

I квартал 

2024 года Заместитель директора по 

ВР, педагог-организатор 

15.  Семейные спортивные мероприятия в 

рамках декады спорта и здоровья 

I квартал 

2024 года 

Заместитель директора по 

ВР, учителя физической 

культуры 

16.  Участие в методическом семинаре 

«Духовно нравственное воспитание в 

семье и школе» 

январь 2024 года Заместитель директора по 

ВР, советник по 

воспитанию, ответственный 

за духовно-нравственное 

воспитание 

17.  Участие в Республиканском творческом 

конкурсе видео-визиток «Наше семейное 

блюдо» 

Январь-февраль 

2024 года 

Заместитель директора по 

ВР, советник по 

воспитанию, классные 

руководители 

18.  Организация творческого мастер-класса 

«Семейное движение» 

январь 

2024 года 

Советник по воспитанию, 

классные руководители 

19.  Участие в региональном конкурсе эссе 

«Профессия моей мамы» 

март 

2024 года 

Заместитель директора по 

ВР, советник по 

воспитанию, классные 

руководители 

20.  Участие в Творческом конкурсе 

«Крепкая семья — крепкая Россия» 

апрель — май 

2024 года Советник по воспитанию 

21.  Участие обучающихся в Республиканской 

акции «Чистые леса в Республике 

Мордовия», Всероссийского 

экологического субботника «Зеленая 

Весна» 

апрель — май 

2024 года Заместитель директора по 

ВР, советник по 

воспитанию, классные 

руководители 

22.  Фото - выставка «Папа, мама, я — 

счастливая семья» 

1 полугодие 

2024 года 

Заместитель директора по 

ВР, советник по 

воспитанию, классные 

руководители 

23.  Участие в Республиканских конкурсах 

«Молодая семья года» и «Родные и 

любимые» 

май 

2024 года 

Заместитель директора по 

ВР, советник по 

воспитанию 

24.  Участие во Всероссийской акции «О 

спорт, ты мир!» номинации «Семья — 

здоровье — спорт» 

май 

2024 года 

Заместитель директора по 

ВР, советник по 

воспитанию, учителя 

физической культуры 



9 

25.  Проведение акции по посадке леса «Сад 

памяти» 

май 

2024 года 

Заместитель директора по 

ВР, советник по 

воспитанию, классные 

руководители 

26.  Предпасхальные семейные выходные. 

Организация творческих мастер -классов 

май 

2024 года 

Заместитель директора по 

ВР, советник по 

воспитанию, педагог-

организатор 

27.  Организация творческих мастер-классов в 

пришкольных лагерях 

июнь 

2024 года 

Заместитель директора по 

ВР, советник по 

воспитанию, вожатый 

лагеря, воспитатели 

28.  Мероприятие, посвященное 

Международному дню защиты детей 

июнь 

2024 года 

Заместитель директора по 

ВР, советник по 

воспитанию, вожатый 

лагеря, воспитатели 

29.  Мероприятие, приуроченный ко Дню 

России 

июнь 

2024 года 

Заместитель директора по 

ВР, советник по 

воспитанию, вожатый 

лагеря, воспитатели 

30.  Участие в Республиканском конкурсе 

детского творчества «Моя семья» 

2 полугодие 

2024 года 

Заместитель директора по 

ВР, советник по 

воспитанию 

31.  Торжественные мероприятия ко Дню 

семьи, любви и верности 

июль 

2024 года 

Заместитель директора по 

ВР, педагог - организатор 

32.  Участие в Общероссийском открытом 

уроке «Роль семьи в жизни человека» в 

День знаний 

сентябрь 2024 г. Заместитель директора по 

ВР, советник по 

воспитанию, классные 

руководители 

33.  Участие в Онлайн конкурсе осенних 

творческих композиций, изготовленных 

всей семьей 

сентябрь 

2024 года 

Заместитель директора по 

ВР, советник по 

воспитанию, классные 

руководители 

34.  Творческий мастер-класс по 

изготовлению открыток к месячник 

пожилых людей 

сентябрь 

2024 года Советник по воспитанию, 

классные руководители 

35.  Участие во Всероссийском родительском 

собрании «Если дружно, если вместе. 

Здоровье ребенка в наших руках» 

сентябрь 

2024 года 

Заместитель директора по 

ВР, советник по 

воспитанию, классные 

руководители 

36.  Участие во Всероссийской акции 

«Сохраним лес» 

сентябрь 

2024 года 

Советник по воспитанию, 

классные руководители 

37.  Участие во Всероссийском 

экологическом субботнике «Зеленая 

Россия», Всероссийской акции по очистке 

от мусора берегов водных объектов «Вода 

России» — «Чистые берега» 

сентябрь — октябрь 

2024 года 

Советник по воспитанию, 

классные руководители 

38.  Мероприятия, посвященные Дню матери ноябрь 

2024 года 

Заместитель директора по 

ВР, советник по 



10 

воспитанию, педагог-

организатор, классные 

руководители 

39.  Комплекс творческих мастер-классов для 

детей от 6 до 12 лет «Семейные 

выходные», а также лектории для 

родителей на тему «Как создать 

гармоничные отношения в семье» 

ноябрь 

2024 года 
Советник по воспитанию, 

классные руководители 

40.  Мероприятия, посвященные Дню отца октябрь 

2024 года 

Заместитель директора по 

ВР, советник по 

воспитанию, педагог-

организатор 

41.  Участие во Всероссийской неделе 

правовой помощи детям 

ноябрь 

2024 года 

Заместитель директора по 

ВР, советник по 

воспитанию, педагог-

организатор, учителя 

истории и обществознания 

42.  Участие во Всероссийской неделе 

родительской компетентности 

IV квартал 

2024 года Педагог-психолог 

43.  Участие в Медиапроекте «Родные — 

любимые» 

в течение 

2024 года 

Советник по воспитанию, 

педагог-организатор 

44.  Участие обучающихся МБОУ КСОШ №2 

в окружном полуфинале и финальном 

этапе Всероссийского конкурса семей 

«Это у нас семейное» 

в течение 

2024 года 

Заместитель директора по 

ВР, советник по 

воспитанию, Педагог-

организатор 

45.  Организация и проведение цикла 

классных часов по вопросам охраны 

здоровья молодежи с приглашением 

медицинских работников 

в течение 

2024 года 

Заместитель директора по 

ВР, советник по 

воспитанию, классные 

руководители 

46.  Семейные катания на льду в течение 

2024 года 

 

47.  Участие в 11-м Всероссийском конкурсе 

семейных исследований «Моя 

родословная» 

в течение 

2024 года 

 

48.  Участие во Всероссийском конкурсе 

сочинений. Темы семьи, семейных 

ценностей 

в течение 

2024 года 

 

49.  Цикл внеурочных занятий «Разговоры о 

важном». Темы, посвященные семье, 

семейным ценностям и традициям 

в течение 

2024 года 

Заместитель директора по 

ВР, советник по 

воспитанию, классные 

руководители 

50.  Участие в Акции в поддержку участников 

СВО «Мы одна семья!» (изготовление 

оберегов, подготовка писем на фронт) 

в течение 

2024 года 

Заместитель директора по 

ВР, советник по 

воспитанию, классные 

руководители 

51.  Размещение материалов, посвященных 

проведению Года семьи, информационно-

просветительских материалов, 

направленных на популяризацию 

в течение 

2024 года 

Советник по воспитанию, 

классные руководители 



11 

традиционных семейных ценностей, 

семейного образа жизни, ответственного 

родительства на официальном сайте 

МБОУ КСОШ №2, странице в 

социальных сетях. 

МБОУ «Комсомольская СОШ №3» 

52.  «Воспитание семейных ценностей» 26.01.2024 Директор школы 

53.  «Рождественские встречи»  22.02.2024 Учитель ОПК, вожатая, 

классные руководители 

54.  «Служить России суждено тебе и мне, 

служить России удивительной стране!» 

07.03.2024 Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

55.  «Третий – любимый» (концепция 

телешоу) 

07.04.2024 Зам. директора по 

воспитательной работе, 

классные руководители 

56.  «Папа, мама и я- семья» 08.05.2024 Учителя физической 

культуры 

57.  «Весна православная» 01.06.2024 Учитель ОПК, вожатая, 

классные руководители 

58.  «Счастье, которое с годами растет» 08.07.2024 Советник директора по 

воспитанию, начальник 

лагеря 

59.  «Семья в объективе» 27.08.2024 Вожатая, классные 

руководители 

60.  «Кино о семейных ценностях» 27.08.2024 Зам. директора по 

воспитательной работе, 

классные руководители 

61.  «Семья- волшебный символ жизни» 12.09.2024 Зам. директора по 

воспитательной работе, 

классные руководители 

62.  «Поколения вместе» 01.10.2024 Вожатая, классные 

руководители 

63.  «Отец- звучит гордо!» 18.10.2024 Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

64.  «О маме с любовью...» 22.11.2024 Зам. директора по 

воспитательной работе, 

классные руководители 

65.  «На встречу чудесам» (оформление к 

Новому году) 

27.12.2024 Вожатая, классные 

руководители 

МБОУ «Отрадненская ООШ» 

66.  Торжественное открытие Года семьи. 

 Школьный вокальный конкурс 

«Семейный ХИТ» 

 Спортивный семейный праздник 

«Папа, мама и я – спортивная семья» 

Январь 2024 года Администрация школы 

67.  Тематический педагогический совет 

«Взаимодействие семьи и 

образовательной организации в интересах 

развития личности, еѐ успешности» 

Январь 2024 года Администрация школы 

68.  Родительские лектории «Родителям о В течение года Кл. руководители 



12 

внимании и внимательности»; «Причины 

и последствия детской агрессии»; «О 

родительском авторитете» 

69.  Организация работы «Телефона 

доверия» по 

вопросам разрешения кризисных 

ситуация в семье в случаях семейных 

конфликтов и насилия, а также 
проблем в воспитании детей 

В течение года Администрация ОУ, кл 

руководители 

70.  Практикум «Мир семьи от «А» до «Я» В течение года Советник директора по 

воспитанию 

71.  Уроки доброты «Семья – начало всех 

начал» 

В течение года Советник директора по 

воспитанию 

72.  Организация и проведение мероприятий в

 рамках Дня 

единых действий «#PROсемью», 

посвященных международному дню 

семьи, международному дню защиты 

ребѐнка, Дню семьи, любви и верности, 

Дню отца, Дню матери 

Май, июнь, июль, 

октябрь, ноябрь 

2024 года 

Советник директора по 

воспитанию, кл 

руководители 

73.  Игровой калейдоскоп «Сундучок 

семейных сокровищ» 

Январь 2024 советник директора по 

воспитанию 

74.  Акция «Читающая семья» 

Школьный конкурс чтецов «Читаем с 
листа», посвященный семейным 

ценностям. 

Февраль 2024 Библиотекарь 

Кл руководители 

75.  Семейный турнир по настольному 

теннису 

Февраль 2024 Учителя физкультуры 

76.  Семейный фестиваль «Вкусные 

истории»» 

Март 2024  Классные руководители  

77.  Конкурс сочинений «Я и моя семья - 

вместе в будущее» / «История моей 

семьи» 

Март 2024 Учителя - предметники 

78.  Неделя семейного чтения «Семьи 

волшебное тепло» 

Март 2024 Библиотекарь щколы 

 

79.  Спортивная викторина «Семь плюс Я 

получается семья» 

Март 2024 

(каникулы) 

Учитель физкультуры 

80.  Семейный фестиваль по шахматам и 

шашкам 

Апрель 2024 Учитель физкультуры 

81.  Акция «Память»: 

 Бессмертный полк 
 Стена памяти 
 Волонтерский десант (уборка 

могил павших воинов) 
 «Поздравь ветерана» 

Май 2024 Советник директора по 

воспитанию, кл 

руководители 

82.  Мастер-класс «Ромашки, ромашки- цветы 

полевые» 

Май 2024 Кл руководители нач 

классов 



13 

83.  Конкурс рисунков «Я и моя семья» Июнь 2024 Начальник школьного 

лагеря 

84.  Спортивный семейный фестиваль 

«Семейная команда» 

Июнь-июль 2024 Начальник школьного 

лагеря 

85.  Акция «Марафон любви и верности» 

(онлайн в соц. сетях) 

Июль 2024 Советник директора по 

воспитанию 

86.  Книжная выставка «Все начинается с 

семьи» 

Сентябрь 2024 Библиотекарь 

87.  Творческий фестиваль «Таланты первых» Сентябрь-декабрь 

2024 

Советник директора по 

воспитанию 

88.  Фестиваль-ярмарка семейного творчества 

«Вместе весело шагать по просторам!» 

Сентябрь 2024 Классные руководители  

классов 

89.  Выставка-конкурс детского декоративно-

прикладного творчества «Посмотри, как 

хорош, край в котором ты живешь!» 

Октябрь 2024 Классные руководители  

90.  Мастер-класс для родителей и педагогов 

«Медиа по- взрослому» 

Октябрь 2024 Советник директора по 

воспитанию 

91.  Цикл мероприятий «Семейная шкатулка» 

- «Добрый, сильный и родной – это папа 

дорогой!» - 
интерактивное занятие (День отца). 

Октябрь– ноябрь 

2024 

Советник директора по 

воспитанию, 

классные руководители 

92.  Конкурс рисунков «Мама-значит 

нежность» 

Ноябрь 2024 Классные руководители  

93.  Церемония закрытия Года Семьи. 

Праздничная программа «Мама- 

хранительница тепла и семейного очага» 

30 ноября 2024г. Классные руководители 1-9 

классов, Советник 

директора по воспитанию 

94.  Семейный турнир по лыжным гонкам 

«Лыжня зовет» 

Декабрь 2024 Учителя физической 

культуры 

МБОУ «Медаевская ООШ» 

95.  Всероссийского экологического 

субботника «Зеленая Весна» 

апрель — май 

2024 года 
Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

96.  Проведение Всероссийской акции 
по очистке от мусора берегов 
водных объектов «Вода России» 

июнь 
2024 года 

Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

97.  Проведение праздника «Последний 
звонок» 

 

май- июнь 

2024 г. 

Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

98.  Общероссийский открытый урок 
«Роль семьи в жизни человека» в 
День знаний 

сентябрь 
2024 г. 

Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

99.  Проведение Всероссийского  
экологического  субботника 
«Зеленая Россия», Всероссийской 
акции по очистке от мусора берегов 
водных объектов «Вода России» — 
«Чистые берега» 

сентябрь- 

октябрь 2024 года 
Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

100.  Творческий мастер-класс по 
изготовлению открыток к 
месячнику пожилых людей 

сентябрь 
2024 года 

Советник директора по 

воспитанию, классные 



14 

руководители 

101.  Республиканский творческий 
конкурс видео-визиток «Наше 
семейное блюдо» 

январь- 
февраль 2024 года 

Советник директора 

по воспитанию, 

классные руководители 

102.  Комплекс мероприятий, 
посвященный Дню защитника   
Отечества 

20-22 февраля 

2024 года 
Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

103.  Комплекс мероприятий, 
посвященный Международному 
женскому дню 

6-7 марта 

2024 года 
Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

104.  Участие во II региональном конкурсе 
эссе «Профессия моей мамы» 

март 

2024 года 
Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

105.  Всероссийская массовая лыжная 
гонка «Лыжня России» 

I квартал 
2024 года 

(10 февраля) 

Директор школы, 

учитель физической 

культуры 

106.  Всероссийские спортивные 
соревнования школьников 
«Президентские состязания» (с 
участием представителей 
спортивных династий) 

апрель — май 

2024 года 
Директор школы, 

учитель физической 

культуры 

107.  Творческий конкурс «Крепкая семья — 

крепкая Россия» 

апрель — май 

2024 года 
Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

108.  Участие во Всероссийской акции 
«О спорт, ты — мир!» номинации 
«Семья — здоровье — спорт» 

май 

2024 года 
Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

109.  Комплекс мероприятий, 
посвященные Международному дню 
защиты детей 

июнь 
2024 года 

Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

110.  Комплекс мероприятий, 
приуроченный ко Дню России 

июнь 

2024 года 
Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

111.  Республиканский фестиваль 
«Готов к труду и обороне» среди 
семейных команд «Здоровая семья — 
сильная РОССИЯН 

июнь — июль 

2024 года 
Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

112.  Фотовыставка «Пaпa, мама, я — 
счастливая семья» 

I полугодие 

2024 года 
Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

113.  Проведение Республиканского 
конкурса детского творчества «Моя 
семья» 

I полугодие 

2024 года 
Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

114.  Комплекс мероприятий, посвященный 
Дню знаний 

сентябрь 

2024 года 
Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

115.  Комплекс мероприятий, 
приуроченный ко Дню России 

июнь 

2024 года 
Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

116.  Республиканский фестиваль 
«Готов к труду и обороне» среди 
семейных команд «Здоровая семья — 
сильная РОССИЯН 

июнь — июль 

2024 года 
Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

117.  Фотовыставка «Пaпa, мама, я — I полугодие Советник директора по 



15 

счастливая семья» 2024 года воспитанию, классные 

руководители 

118.  Проведение тематической смены в 
ш к о л ь н о м  л а г е р е , 
посвященной Году семьи и 
продвижению традиционных 
семейных ценностей 

июнь  

2024 года 
Начальник лагеря, 

вожатые. 

119.  Комплекс мероприятий, посвященный 
Дню знаний 

сентябрь 

2024 года 
Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

120.  Проведение мероприятий, 
посвященных Дню отца 

октябрь 

2024 года 
Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

121.  Всероссийский день бега «Кросс 
нации» 

III квартал 

2024 года 
Директор, учитель 

физической культуры 

122.  Спортивный семейный фестиваль 
«Семейная команда» 

сентябрь 

2024 года 
Советник директора по 

воспитанию, учитель 

физической культуры 

123.  Мероприятия, посвященные Дню 
матери 

ноябрь 

2024 года 
Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

124.  Участие в 11-м
 Всероссийском конкурсе семейных исследований «Моя родословная» 

в течение 

2024 года 
Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

125.  Участие во Всероссийском конкурсе 
сочинений «Семья, семейные 
ценности» 

в течение 

2024 года 
Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

126.  Участие во Всероссийском 
фестивале-конкурсе «Национальные 
кухни России: Рецепты счастливой 
семьи» 

в течение 

2024 года 
Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

127.  Проведение акции по посадке леса 
«Сад памяти» 

май 

2024 года 
Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

128.  Проведение Семейного конкурса 
национальных традиций 

I полугодие 

2024 года 
Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

129.  Цикл внеурочных занятий 
«Разговоры о важном». Темы, 

посвященные семье, семейным 

ценностям и традициям 

в течение 

2024 года 
Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

130.  Участие во Всероссийской акции 
«Сохраним лес» 

сентябрь 

2024 года 
Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

131.  Акция в поддержку участников 
CBO «Мы одна семья!» 
(изготовление оберегов, подготовка 

писем на фронт) 

в течение 
2024 года 

Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

МБОУ «Киржеманская СОШ» 

132.  Торжественная линейка, 

посвящѐнная открытию Года семьи 

Январь 2024 
года 

заместитель директора 

133.  Тематический педагогический совет 

«Взаимодействие семьи и образовательной 

организации в интересах развития личности, еѐ 

Январь 2024 
года 

заместитель директора, 

классные руководители 



16 

успешности. 

134.  Участие в конкурсе «Это у нас семейное» 

 

В течение года Классные 

руководители 

135.  Муниципальный этап республиканского конкурса 

«Защитим лес-2024» 

 

До 28.02.2024 
года 

заместитель директора, 

классные руководители 

136.  Муниципальный этап республиканского конкурса 

«Экология. Дети. Творчество» 

 

До 10 марта 2024 

года 

заместитель директора, 
классные руководители 

137.  Выставка-акция «Любовью дорожить умейте…» 

 

До 22 марта 2024 

года 

заместитель директора, 
классные руководители 

138.  Родительские лектории «Родителям о внимании и 

внимательности»; 

«Причины и последствия детской агрессии»; «О 

родительском авторитете» 

В течение года заместитель директора 

139.  Уроки доброты «Семья – начало всех начал» 

 

В течение года классные руководители 

140.  Практикум 

«Мир семьи от «А» до «Я» 

В течение года классные руководители 

141.  Акция «Счастье мое – семья» 29.03.2024 года Актив школы, 

советник директора по 

воспитанию 

142.  Конкурсно-игровая программа 

«Семья крепка, когда над ней крыша одна» 

26.04.2024 года Актив школы, 

советник по 

воспитанию 

143.  «О гармонии в семье» - разговор о семейных 

отношениях 

Апрель 2024 
года 

заместитель директора, 
классные руководители 

144.  Всероссийский экологический субботник 

«Зеленая Весна» 

Апрель-май 2024 
года 

заместитель директора, 
классные руководители 

145.  Тематический Всероссийский школьный 

выпускной 

Июнь-июль 2024 

года 

заместитель директора 

146.  Организация и проведение мероприятий в рамках 

Дня единых действий «#PROсемью», 

посвященных международному дню 

семьи, международному дню защиты ребѐнка, 

Дню семьи, любви и 

верности, Дню отца, Дню матери 

Май- июль, 

октябрь -  ноябрь 

2024 года 

заместитель директора, 

советник директора по 

воспитанию, актив 

школы 

147.  Акция «Дарите ромашки любимым» 15.05.2024 года заместитель директора, 

актив школы 

148.  Неделя семейного чтения «Семьи волшебное 

тепло» 

13.05. – 19.05. 

2024 года 

 

библиотекарь 

149.  Всероссийская акция «О спорт, ты-мир!» 
номинация «Семья-здоровье-спорт» 

Май 2024 года заместитель директора, 

учитель физической 

культуры 

150.  Игровая программа «Ромашек белый хоровод» Июнь 2024 года заместитель директора, 



17 

классные руководители 

151.  Фольклорные посиделки «Славная семейная 

русская трапеза» 

18.06.2024 года советники директора 

по воспитанию 

152.  Фестиваль «Семейный пикник»  Июль 2024 года заместитель директора, 

классные руководители 

153.  Общероссийский открытый урок «Роль семьи в 

жизни человека» в День знаний 

Сентябрь 2024 

года 
заместитель директора, 

классные руководители 

154.   Всероссийский конкурс «Семья года» Октябрь-ноябрь 

2024 года 
заместитель директора, 

классные руководители 

155.  Медиапроект «Родные-любимые» В течение года заместитель директора, 

советник директора по 

воспитанию 

156.  Фотовыставка «Мама, папа, я -счастливая семья» 1 полугодие 2024 

года 
заместитель директора, 

классные руководители 

157.  Всероссийский фестиваль-конкурс 

«Национальные кухни России: рецепты 

счастливой семьи» 

В течение года заместитель директора, 

классные руководители 

МБОУ «Чамзинская СОШ №2» 

158.  Мастер-класс подарочных открыток «Подарок 

для мамы», посвященный Международному Дню 

8 марта 

Март Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, советник 

директора по 

воспитанию 

159.  Школьный смотр-конкурс кулинарных талантов 

«Юная хозяюшка» 

Март Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, советник 

директора по 

воспитанию 

160.  Фотопроект «Семья в объективе» Апрель Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, советник 

директора по 

воспитанию 

161.  Квиз-игра «РодителиVSДети» Апрель Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, советник 

директора по 

воспитанию 

162.  Творческий конкурс «Герб моей семьи» Апрель Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, советник 

директора по 

воспитанию 

163.  Акция «Чистый двор», посвященная празднику 

Мир, 

Труд, Май 

Май Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, советник 

директора по 

воспитанию 

164.  Акция «Бессмертный полк», посвященная Дню 

Победы 

Май Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, советник 



18 

директора по 

воспитанию 

165.  Проект «В каждой семье свой герой», 

посвященный Дню Победы 

Май Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, советник 

директора по 

воспитанию 

166.  Конкурс чтецов «PRO семью» Май Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, советник 

директора по 

воспитанию 

167.  Конкурс рисунков на асфальте «Праздник моей 

семьи» 

Июнь Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, советник 

директора по 

воспитанию 

168.  Фотопроект «Сказки перед сном» Июнь Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, советник 

директора по 

воспитанию 

169.  Онлайн-викторина «Моя семья-моѐ богатство» Июнь Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, советник 

директора по 

воспитанию 

170.  Кинопоказ «Фильмы для всей семьи» Июль Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, советник 

директора по 

воспитанию 

171.  Акция «Дари ромашку», посвященная Дню семьи, 

любви и верности 

Июль Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, советник 

директора по 

воспитанию 

172.  Онлайн-проект «Наш летний семейный досуг» Июль Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, советник 

директора по 

воспитанию 

173.  Кулинарный марафон «Яблочный Спас не 

пройдѐт без нас» 

Август Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, советник 

директора по 

воспитанию 

174.  Фотопроект «Флаг России – гордость наша» Август Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, советник 

директора по 

воспитанию 

175.  Классный час «Всѐ о семье» Сентябрь  Заместитель директора 



19 

по воспитательной 

работе, советник 

директора по 

воспитанию 

176.  Спортивный семейный фестиваль «Семейная 

команда» 

Сентябрь Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, советник 

директора по 

воспитанию 

177.  Фестиваль семейного отдыха Сентябрь Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, советник 

директора по 

воспитанию 

178.  Интерактивная игра «Лучше папы в мире нет» Октябрь Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, советник 

директора по 

воспитанию 

179.  Конкурс рисунков «Супер папа», посвященный 

Дню отца 

Октябрь Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, советник 

директора по 

воспитанию 

180.  Мастер – класс по изготовлению подарочных 

открыток для пап 

Октябрь Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, советник 

директора по 

воспитанию 

181.  Мастер – класс по изготовлению подарочных 

открыток для мам «Подари улыбку маме» 

Ноябрь Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, советник 

директора по 

воспитанию 

182.  Конкурс стихов «Всѐ о милой маме» Ноябрь Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, советник 

директора по 

воспитанию 

183.  Интерактивная программа «Всѐ начинается с 

мамы» 

Ноябрь Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, советник 

директора по 

воспитанию 

184.  Выставка семейных фотографий «Семья – моѐ 

всѐ» 

Декабрь Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, советник 

директора по 

воспитанию 

185.  Фотопроект «Наша ѐлка» Декабрь Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, советник 

директора по 



20 

воспитанию 

186.  Конкурс видеороликов «Благодарность 

родителям» 

Декабрь Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, советник 

директора по 

воспитанию  

МБОУ «Лицей №1» р.п. Чамзинка 

187.  Торжественная линейка, посвящѐнная открытию 

Года семьи 

Январь  

2024 года 
ЗД по воспитательной 

работе Додайкина Н.М. 

188.  Тематическое методическое объединение 

классных руководителей  

 «Взаимодействие семьи и образовательной 

организации в интересах развития личности, еѐ 

успешности» 

Январь 

2024 года 
Администрация ОУ 

189.  Родительские лектории «Родителям о внимании и 

внимательности»; «Причины и последствия 

детской агрессии»; «О родительском авторитете» 

В течение года ЗД по воспитательной 

работе Додайкина 

Н.М.,   

педагог-психолог 

Грошева Л.Г. 

190.  Организация работы «Телефона доверия» по 

вопросам разрешения кризисных ситуация в 

семье в случаях семейных конфликтов и насилия, 

а также проблем в воспитании детей 

В течение года Администрация ОУ, 

педагог-психолог 

Грошева Л.Г. 

191.  Практикум «Мир семьи от «А» до «Я» В течение года педагог-психолог 

Грошева Л.Г. 

192.  Уроки доброты «Семья – начало всех начал» В течение года ЗД по воспитательной 

работе Додайкина 

Н.М.,   

 

193.   Организация и проведение мероприятий в    

рамках Дня единых действий 

«#PROсемью», посвященных международному 

дню семьи, международному дню защиты 

ребѐнка,  

Дню семьи, любви и верности, Дню отца, Дню 

матери 

Май, июнь, июль, 

октябрь, ноябрь 

2024 года 

ЗД по воспитательной 

работе Додайкина 

Н.М.,  

Старший вожатый 

Мирончева С.В. 

 советник  

Колесникова А.В. 

194.  Игровой калейдоскоп «Сундучок семейных 

сокровищ» 

Январь 2024 Советник  

Колесникова А.В 

195.  Акция «Читающая семья» Февраль 2024 Библиотекарь 

Качалова Г.Н. 



21 

196.  Семейный турнир по настольному теннису Февраль 2024 Учитель физкультуры 

Терентьева Е.С. 

197.  Фестиваль «Лики добра», посвященный году 

семьи «Венец всех ценностей -семья»: 

Март 2024 

 

Классные 

руководители  1-

11классов, учителя 

ИЗО, МО учителей 

русского языка и 

литературы 

198.  Рисунок «Моя счастливая семья» - 9класс  

199.  Фотография «Моя семья в объективе» - 9класс до 4.03.2024. 

200.  Подкаст «Счастье создается дома» - 10 класс до 4.03.2024. 

201.  Сочинение «Традиции моей семьи» - 11 класс до 4.03.2024. 

202.  Инсценированное чтение «Семья –самое теплое 

место на Земле!» - 1 класс, 8 класс 

01.03.2024. 

203.  Флешмоб 

«Да здравствует семья!» - 2 класс, 5 класс 

04.03.2024. 

 

204.  Спектакль 

«Самые –самые- самые родные» - 3 класс, 6 класс 

06.03.2024. 

205.  Инсценированная песня 

 «Все начинается с семьи» - 4 класс, 7 класс 

12.03.2024 

206.  Гала-концерт 

«Венец всех ценностей -семья» 

15.03.2024. 

207.  Неделя семейного чтения «Семьи волшебное 

тепло» 

Март 2024 Библиотекарь 

Качалова Г.Н. 

208.  Викторина «Семь плюс Я получается семья» Апрель 2024 Советник  

Колесникова А.В 

209.  Семейный фестиваль по шахматам и шашкам Апрель 2024 Учитель физкультуры 

Астафьев В.А. 

210.  Акция «Бессмертный полк» Май 2024 ЗД по воспитательной 

работе Додайкина 

Н.М.,  

 

211.  Мастер-класс «Ромашки, ромашки- цветы 

полевые» 

Май 2024 учитель технологии 

Подсеваткина О.В. 

212.  Конкурс рисунков «Я и моя семья» Июнь 2024 Начальник школьного 

лагеря  

213.  Спортивный семейный фестиваль «Семейная 

команда» 

Июнь-июль 2024 ЗД по воспитательной 

работе Додайкина 

Н.М.,  

 



22 

214.  Акция «Марафон любви и верности» (онлайн в 

соц. сетях) 

Июль 2024 Советник директора по 

воспитанию  

Колесникова А.В. 

215.   Книжная выставка «Все начинается с семьи» Сентябрь 2024 Библиотекарь 

Качалова Г.Н. 

216.  Творческий фестиваль «Таланты первых» Сентябрь-декабрь 

2024 

Советник директора по 

воспитанию 

Колесникова А.В. 

217.  Фестиваль семейного туризма «Вместе весело 

шагать по просторам!» (экскурсии выходного 

дня) 

Сентябрь 2024 Классные 

руководители 1-11 

классов 

218.  Мастер-класс для родителей и педагогов «Медиа 

по-взрослому» 

Октябрь 2024 Советник директора по 

воспитанию 

Колесникова А.В. 

219.  Цикл мероприятий «Семейная шкатулка» -

 «Добрый, сильный и родной – это папа дорогой!» 

- интерактивное занятие (День отца). 

 «Хорошо нам рядышком с дедушкой и 

бабушкой» - праздничная программа (День 

бабушек и дедушек). 

 «Главное слово в каждой судьбе» - 

интерактивная программа (День матери).  

Октябрь–ноябрь 

2024 

ЗД по воспитательной 

работе Додайкина 

Н.М.,  

Старший вожатый 

Мирончева С.В., 

Советник по 

воспитанию 

Колесникова А.В., 

классные руководители 

220.  Фоточеллендж «Загляните в семейный альбом» Ноябрь 2024 Советник директора по 

воспитанию 

Колесникова А.В. 

221.  Фестиваль семейного творчества «Хобби парк» Ноябрь 2024 Старший вожатый 

Мирончева С.В. 

222.  Конкурс рисунков «Мама-значит нежность» Ноябрь 2024 Классные 

руководители 1-

11классов 

223.  Семейный турнир по лыжным гонкам «Лыжня 

зовет» 

Декабрь 2024 Учителя физической 

культуры 

224.  Семейный праздник на призы Деда Мороза Декабрь 2024 Советник директора по 

воспитанию 

Колесникова А.В. 

225.  Конкурс музейных экспозиций 

«Моя семейная реликвия», творческих 

проектов «Песенные/спортивные/художественные 

традиции семейно- бытовых праздников и 

Май, ноябрь 2024 Старший вожатый 

Мирончева С.В.  



23 

обрядов» 

МБУ ДО «ДЮСШ» Чамзинского муниципального района 

226.  Лыжные гонки «Папа, мама, я – лыжная семья» 02.02.24. Тренеры – 

преподаватели по 

лыжным гонкам  

 

227.  Всероссийская лыжная массовая гонка «Лыжня 

России» 

10.02.24. Директор ДЮСШ, 

тренеры – 

преподаватели по 

лыжным гонкам  

228.  Открытый турнир по настольному теннису, 

посвященный Дню защитника Отечества 

25.02.24. Директор ДЮСШ, 

тренеры – 

преподаватели по 

настольному теннису  

229.  Спортивные эстафеты «Папа, мама, ч – 

спортивная семья» 

Март 2024г. Администрация 

ДЮСШ, тренеры- 

преподаватели, 

родительский комитет 

230.  Всероссийская акция «О спорт – ты мир!». 

Номинация «Семья, здоровье, спорт.». 

Футбольный матч «Дети-родители». 

Май 2024г. Администрация 

ДЮСШ, тренеры- 

преподаватели по 

футболу, родительский 

комитет 

231.  «Веселые старты» вместе с родителями ко Дню 

семьи, любви и верности» 

Июль 2024 года Администрация 

ДЮСШ, тренеры- 

преподаватели, 

родительский комитет 

232.  Всероссийский День Бега «Кросс наций» Август 2024г  тренеры- 

преподаватели по 

легкой атлетике 

233.  Участие во Всероссийском экологическом 

субботнике «Зеленая Россия 

Сентябрь 2024г. Директор ДЮСШ, 

тренеры-

преподаватели, 

родительский комитет 

234.  Мастер класс «Семейные выходные». 

Совместный лыжный поход  

Ноябрь 2024 Тренер-преподаватель 

по легкой атлетике 

235.  Хоккейный матч «Дети-родители» Декабрь 2024г Тренер-преподаватель 

по хоккею 

236.  Массовое катание на коньках совместно с 

родителями 

Декабрь 2024г Родительский комитет, 

тренеры - 

преподаватели 

МБУ ДО «Центр детского творчества» 

237.  Развлекательная программа «Мама может», 

посвящѐнная Международному женскому дню 8 

Марта 

Март 2024г. Педагоги ЦДТ 

238.  Мастер –класс для детей от 6 до 12 лет и их 

родителей «Семейное творчество» 

Апрель 2024г. 

Июнь 2024 г. 

Педагоги ЦДТ 

239.  Конкурс рисунков «Я и моя семья» Июнь 2024г. Педагоги ЦДТ 

240.  Спортивно-развлекательная программа «С папой 

хоть куда!», посвящѐнная Дню отца 

Октябрь 2024г. Педагоги ЦДТ 

241.  «Праздник любви и благодарности», 

посвященный Дню матери 

Ноябрь 2024г. Педагоги ЦДТ 



24 

242.  Конкурс рисунков и поделок «Творчество для 

любимых мам», посвящѐнный Дню матери 

Ноябрь 2024г. Педагоги ЦДТ 

МБУ «Чамзинский РДК» 

243.  Фотоконкурс 

«В объективе- зима» 

1.02.2024  МБУ «Чамзинский РДК» 

 

244.  Развлекательное мероприятие 

«Вместе с папой» 

20.02. 2024 г. МБОУ «Лицей №1» 

 

245.  Познавательное мероприятие 

"Моя трудовая династия" 

01.03. 2024  МБОУ «Лицей №1» 

246.  Тематическое мероприятие 

«Мамы всякие нужны, мамы 

всякие важны!» 

06.03. 2024  МБДОУ «Детский сад 

«Планета детства» 

247.  Праздничная программа 

«Семейные традиции» 

23.04. 2024  МБУ «Чамзинский РДК» 

248.  Тематическое мероприятие к 

Международному дню семьи 

14.05. 2024  МБДОУ «ДС «Звездочка» 

249.  Праздничная программа ко 

Дню семьи любви и верности 

08.07. 2024  МБУ «Чамзинский РДК» 

 

250.  Конкурс «Старейшая трудовая 

династия» 

17.09. 2024  МБУ «Чамзинский РДК» 

251.  Киновечер «День семейного 

кино» 

 

12.10. 2024   МБУ «Чамзинский РДК» 

 

252.  Тематическое мероприятие 

«День бабушек и дедушек» 

04.10. 2024  МБДОУ «ДС «Ягодка» 

253.  
Тематический вечер 

«Трудовые династии: 

талант, призвание, 

свершения» 

19.12. 2024  МБУ «Чамзинский РДК» 

254.  Познавательная беседа 

«Традиции Новогоднего 

праздника» 

26.12. 2024  МБОУ «Лицей №1» 

ГКУ «СЗН по Чамзинскому району» 

255.  «День защиты детей» для детей 

с ОВЗ 

Июнь 2024г ГКУ «СЗН по Чамзинскому 

району» 

256.  Вернисаж рисунков «Моя  

семья» 

Май  2024 г. ГКУ «СЗН по Чамзинскому 

району» 

257.  Чествование  супружеских пар 

с вручением медалей «За 

любовь и верность» (в рамках 

празднования Дня района) 

Июль 2024г ГКУ «СЗН по Чамзинскому 

району» 

258.  Тематический вечер «Нет выше 

звания, чем Мама» 

Ноябрь 2024 ГКУ «СЗН по Чамзинскому 

району» 

259.  Новогоднее представление  для 

детей с ОВЗ 

Декабрь 2024  ГКУ «СЗН по Чамзинскому 

району» 

 

 

 



25 

  Республика Мордовия 

Администрация Чамзинского муниципального района 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 « 11 » марта  2024 г.                                                                                                               № 137 

                                                       р.п. Чамзинка                                                           

 

 

Об утверждении Правил охраны жизни 

людей на водных объектах Чамзинского  

муниципального района Республики Мордовия 

 

 

         В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства 

Республики Мордовия N 588 от 29.12.2006 г. "Об утверждении Правил охраны жизни людей на 

водных объектах в Республике Мордовия и Правил пользования маломерными судами и 

эксплуатации баз (сооружений) для их стоянок на водных объектах в Республике Мордовия" и в 

целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах в Чамзинском 

муниципальном районе, Администрация Чамзинского муниципального района 

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Утвердить Правила охраны жизни людей на водных объектах в Чамзинском муниципальном районе 

Приложение 1 прилагается. 

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Чамзинского 

муниципального района,  первого заместителя председателя КЧС и ОПБ Чамзинского  

муниципального района Тюрякина А.Ю. 

3.Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального  опубликования в 

Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

Глава Чамзинского 

муниципального района                                                                                                      Р.А. Батеряков 

 

 

 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

  Чамзинского муниципального района 

                                                                           от «     » _________2024 г. №  

 

 

Правила 
охраны жизни людей на водных объектах Чамзинского муниципального района 

 

1. Общие положения 
1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Водным объектом Российской 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12147594/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8917416/0


26 

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 8 

февраля 2022 г. № 132 "Об утверждении Положения о Государственной инспекции по маломерным 

судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Правил государственного надзора за 

маломерными судами, используемыми в некоммерческих целях, и Положения о классификации и 

освидетельствовании маломерных судов, используемых в некоммерческих целях, о внесении 

изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2013 г. № 820, а 

также о признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации" и постановлением Правительства Республики Мордовия 

№ 588 от 29 декабря 2006 г. "Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в 

Республике Мордовия и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах 

в Республике Мордовия". 

2. Правила устанавливают условия и требования, предъявляемые к обеспечению безопасности 

людей на пляжах, в купальнях и других организованных местах купания (далее - пляжи), местах 

массового отдыха населения, туризма и спорта на водных объектах (далее - места массового отдыха), 

на переправах и наплавных мостах, и рекомендованы для выполнения всеми водопользователями на 

территории Чамзинского муниципального района Республики Мордовия. 

Под организованными местами купания и отдыха людей на воде понимаются места, где 

органы местного самоуправления либо организации установили места (территории) для пляжей. 

3. Координация действий при осуществлении охраны жизни людей на водных объектах на 

территории Чамзинского муниципального района возлагается на Комиссию по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Чамзинского 

муниципального района. 

Сроки купального сезона, а также запрета выхода на лед в период ледостава с выставлением 

запрещающих знаков, аншлагов, шлагбаумов устанавливаются органами местного самоуправления с 

доведением своего решения до населения через средства массовой информации. 

4. При проведении соревнований, праздников, экскурсий, коллективных выездов на отдых и 

других массовых мероприятий на водоемах организации назначают ответственных за безопасность 

людей на воде, общественный порядок и охрану окружающей среды. 

Организаторы проведения указанных мероприятий заблаговременно извещают органы 

местного самоуправления о намерении их проведения с тем, чтобы данные органы могли 

спланировать график предоставления мест для массового отдыха и купания. 

Органам местного самоуправления рекомендуется при получении информации о проводимых 

мероприятиях на водных объектах незамедлительно информировать Государственную инспекцию по 

маломерным судам МЧС России по Республике Мордовия. 

5. На водных объектах Чамзинского муниципального района Республики Мордовия действует 

трехуровневая система поиска и спасения людей: 

1-й уровень - республиканский; 

2-й уровень - муниципальный; 

3-й уровень - объектовый. 

На республиканском уровне организация поиска и спасения людей на водных объектах 

возлагается на Государственное казенное учреждение Республики Мордовия "Мордовская 

республиканская аварийно-спасательная служба", обеспечивающее участие в поиске и спасении 

людей и материальных ценностей на водных объектах республики при возникновении на них 

чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий при затоплении территорий и других 

происшествиях на водных объектах в Республике Мордовия. 

Муниципальный уровень предусматривает создание в организованных местах купания 

спасательных станций или постов, которые оказывают помощь в пределах установленных зон 

действий, утверждаемых органами местного самоуправления. Спасательные станции и посты могут 

быть постоянными или создаваться на период купального сезона. 

Количественный состав спасателей и оснащение станций и постов определяются в 

соответствии с характеристиками водного объекта. 

Оснащение спасательной станции (поста): 



27 

- помещение (стационарное, временное) для размещения личного состава спасателей, 

плавательного и спасательного оборудования и имущества; 

- личный состав - в каждой смене в зависимости от протяженности береговой линии пляжа: до 

50 м - не менее 2 человек, от 50 до 100 м - не менее 3 человек, свыше 100 м - 4 человека и более; 

- спасательная лодка (пассажировместимостью не менее 3-х взрослых человек), 

укомплектованная по нормам снабжения - не менее 1 шт.; 

- спасательные круги (на расстоянии 50 метров друг от друга на протяжение всей береговой 

линии, но не менее 2 штук на пляж; 

- спасательный легководолазный комплект № 1 (ласты, маска, дыхательная трубка) не менее 1 

комплекта; 

- громкоговоритель - не менее 1 шт.; 

- информационные щиты с правилами поведения на воде и приемами оказания первой 

медицинской помощи - не менее 2 шт.; 

- огнетушитель - не менее 2 шт.; 

- аптечка первой медицинской помощи - не менее 1 шт. 

Контроль за работой спасательных постов осуществляют владельцы пляжей и мест массового 

отдыха на водных объектах, органы местного самоуправления и Государственная инспекция по 

маломерным судам МЧС России по Республике Мордовия, организации, использующие водный 

объект на основании договора (контракта). 

При дислокации на территории муниципального образования формирования 

Государственного казенного учреждения Республики Мордовия "Мордовская республиканская 

аварийно-спасательная служба" допускается по согласованию с руководством Государственного 

казенного учреждения Республики Мордовия "Мордовская республиканская аварийно-спасательная 

служба" на договорной основе обеспечивать безопасность людей на пляжах силами и средствами 

личного состава поисково-спасательного формирования. 

На объектовом уровне спасательные посты создаются временно, на период купального сезона 

и выставляются в местах купания в установленном порядке. 

Обучение, аттестация и переаттестация спасателей для спасательных станций (постов) 

организуются перед началом купального сезона по заявке владельца водного объекта и организации, 

использующей водный объект на основании договора (контракта). 

6. За нарушение настоящих Правил виновные несут ответственность в соответствии с 

действующим законодательством. 

 

2. Требования к зонам рекреации водных объектов 
1. Места на водных объектах, используемые для массового отдыха, купания, туризма и спорта, 

устанавливаются органами местного самоуправления по согласованию с соответствующими 

органами, осуществляющими государственный контроль и надзор за использованием и охраной 

водных объектов, Государственной инспекцией по маломерным судам МЧС России по Республике 

Мордовия и Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Республике Мордовия с соблюдением настоящих Правил. 

Водные объекты, установленные органами местного самоуправления, как места массового 

отдыха населения учитываются в Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по 

Республике Мордовия на основании письменного заявления. Перед началом купального сезона 

проводится обязательное ежегодное техническое освидетельствование для разрешения (запрещения) 

эксплуатации водного объекта, которое оформляется актом. Без соответствия технического состояния 

установленным требованиям эксплуатация водного объекта запрещается. 

2. Ограничение, приостановление или запрещение использования водных объектов для 

купания, массового отдыха, туризма, спорта или других рекреационных целей производится с 

обязательным оповещением населения органами местного самоуправления через средства массовой 

информации, специальными информационными знаками или иными способами. 

3. В зонах рекреации водного объекта для предупреждения несчастных случаев и оказания 

помощи терпящим бедствие на воде создаются спасательные станции или выставляются 

ведомственные спасательные посты организаций, за которыми закреплены зоны рекреации. 

4. Зоны рекреации водных объектов располагаются на расстоянии не менее 500 метров выше 



28 

по течению от мест выпуска сточных вод, не ближе 250 метров выше и 1000 метров ниже портовых 

гидротехнических сооружений, пристаней, причалов, нефтеналивных приспособлений. 

В местах, отведенных для купания, и выше их по течению до 500 метров запрещается стирка 

белья и купание животных. 

5. Перед началом купального сезона в целях профилактики травматизма и обеспечения 

безопасности людей на воде проводятся водолазные работы по обследованию и очистке дна 

акватории пляжей, осуществляются поиск и подъем из воды обломков (предметов) железобетонных, 

металлических, деревянных конструкций, затонувших бревен, корней деревьев, камней, стекла и 

других предметов, очистка дна купален от ила, водорослей и наносов. 

Обязательному водолазному обследованию и очистке подлежат: 

на глубине до 2 метров: 

дно акватории пляжей и других мест массового купания людей; 

дно купален и мест, отведенных для купания детей и лиц, не умеющих плавать; 

подводная часть причалов, ограждения купален, спусков в воду, опор мостков и т.п.; 

на глубине свыше 2 метров - дно мест, оборудованных вышками, мостками и плотами для 

прыжков в воду. 

Дно водоема должно иметь постепенный скат без уступов до глубины 1,75 метра при ширине 

полосы от берега не менее 15 метров. 

6. Площадь водного зеркала в месте купания при проточном водоеме должна обеспечивать не 

менее 5 квадратных метров на одного купающегося, а на непроточном водоеме - в 2 - 3 раза больше. 

На каждого человека должно приходиться не менее 2 квадратных метров площади пляжа. Об 

обследовании водоема составляется акт. 

7. В местах, отведенных для купания, не должно быть выхода грунтовых вод, водоворота, 

воронок и течения, превышающего 0,5 метра в секунду. 

8. Границы плавания в местах купания обозначаются буйками оранжевого цвета, 

расположенными на расстоянии 15 - 20 метров один от другого и до 25 метров от мест с глубиной 1,3 

метра. 

9. В зоне рекреации водного объекта отводятся участки для купания не умеющих плавать с 

глубиной не более 1,2 метра. Участки обозначаются линией поплавков, закрепленных на тросах, или 

ограждаются штакетным забором. 

10. Зоны рекреации водных объектов оборудуются стендами с извлечениями из настоящих 

Правил, материалами по профилактике несчастных случаев на воде, данными о температуре воды и 

воздуха, обеспечиваются в достаточном количестве лежаками, тентами, зонтами для защиты от 

солнца. 

11. Плавучие понтоны, ограждающие акваторию купальни, надежно закрепляются и 

соединяются с берегом мостиками или трапами, а сходы в воду должны иметь перила. 

12. В глубинных местах, безопасных для ныряния, у края берега оборудуются деревянные 

мостки или плоты для прыжков в воду. 

13. Дежурство медицинского персонала (санитарных машин) для оказания медицинской 

помощи пострадавшим на воде, сотрудников полиции для охраны общественного порядка на пляжах 

и в других местах массового отдыха людей на водоемах осуществляется в соответствии с планами 

обеспечения безопасности населения на водоемах, утверждаемыми органами местного 

самоуправления муниципального района по согласованию с МВД по Республике Мордовия и 

организациями здравоохранения. 

14. В зоне водного объекта необходимо наличие связи для обеспечения взаимодействия с 

правоохранительными органами, медицинскими и иными организациями, участвующими в 

обеспечении безопасности людей на водных объектах. 

15. Продажа и распитие спиртных напитков, пива, а также прохладительных напитков в 

стеклянной таре в местах массового отдыха у воды категорически запрещены. 

 

3. Меры обеспечения безопасности населения при пользовании зонами 
рекреации водных объектов 

 

1. Запрещается: 



29 

- купание в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждениями и запрещающими 

надписями; 

- заплывать за буйки, обозначающие границы плавания; 

- подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам и другим плавсредствам; 

- прыгать в воду с катеров, лодок, причалов, а также сооружений, не приспособленных для 

этих целей; 

- загрязнять и засорять водоемы; 

- распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения; 

- в отведенные для купания места приводить собак и других животных; 

- на берегу, в гардеробах, кабинах, предназначенных для переодевания, оставлять бумагу, 

стекло и другой мусор; 

- играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах; 

- подавать крики ложной тревоги; 

- плавать на досках, бревнах, лежаках. 

2. При проведении мероприятий на воде ответственность за безопасность несет инструктор по 

плаванию и спасатели. 

3. При групповом обучении плаванию группы не должны превышать 10 человек. За группой 

должен наблюдать опытный спасатель. 

4. Обучение плаванию должно проводиться в специально отведенных местах. 

5. Каждый гражданин обязан оказать посильную помощь терпящему бедствие на воде. 

6. Работниками спасательных подразделений в зонах рекреации водных объектов должна 

систематически проводиться разъяснительная работа по предупреждению несчастных случаев на 

воде с использованием радио, трансляционных установок, стендов, фотовитрин с профилактическим 

материалом. 

7. Указания должностных лиц Государственной инспекции по маломерным судам МЧС 

России по Республике Мордовия, работников спасательных станций и постов, сотрудников полиции в 

части обеспечения безопасности людей и поддержания порядка на пляжах и иных местах массового 

отдыха населения на воде являются обязательными для всех граждан и юридических лиц. 

 

4. Меры обеспечения безопасности детей на воде 
1. Безопасность детей на воде обеспечивается правильным выбором и оборудованием места 

купания, систематической разъяснительной работой с детьми о правилах поведения на воде и 

соблюдением мер предосторожности. 

2. Взрослые обязаны не допускать купания детей в неустановленных местах, плавания на 

неприспособленных для этого средствах (предметах) и других нарушений правил безопасности на 

воде. 

3. В детских оздоровительных лагерях и других детских учреждениях, расположенных у 

водоемов, участок для купания детей должен выбираться по возможности у пологого песчаного 

берега. 

Дно участка должно иметь постепенный уклон до глубины двух метров, без ям, уступов, а 

также свободно от водных растений, коряг, камней, стекла и других предметов. 

Перед открытием купального сезона в детском оздоровительном лагере дно акватории должно 

быть обследовано водолазами и очищено от опасных предметов. 

4. На пляжах детского оздоровительного лагеря, другого детского учреждения оборудуются 

участки для обучения плаванию детей дошкольного и младшего школьного возраста с глубинами не 

более 0,7 метра, а также для детей старшего возраста с глубинами не более 1,2 метра. Участки 

ограждаются забором или обносятся линией поплавков, закрепленных на тросах. В местах с 

глубинами до 2 метров разрешается купаться детям в возрасте 12 лет и более и только умеющим 

хорошо плавать. Эти места ограждаются буйками, расположенными на расстоянии 25 - 30 метров 

один от другого. 

5. Пляж детского оздоровительного лагеря, другого детского учреждения должен отвечать 

установленным санитарным требованиям, должен быть благоустроен, огражден штакетным забором 

со стороны суши. 

6. На расстоянии трех метров от уреза воды через каждые 25 метров устанавливаются стойки с 



30 

вывешенными на них спасательными кругами и спасательными фалами ("конец Александрова"). 

7. На территории детского оздоровительного лагеря оборудуется стенд с извлечениями из 

настоящих Правил, материалами по профилактике несчастных случаев, данными о температуре воды 

и воздуха, силе и направлении ветра. 

8. Во время купания детей на территории пляжа оборудуется медицинский пункт, 

устанавливаются грибки и навесы для защиты от солнца. 

9. Купание детей разрешается только группами не более 10 человек и продолжительностью не 

более 10 минут. 

Купание детей, не умеющих плавать, проводится отдельно от детей, умеющих плавать. 

10. Ответственность за безопасность детей во время купания (обучения плаванию) и 

методическое руководство возлагается на аттестованного инструктора по плаванию. Эксплуатация 

пляжей детских оздоровительных лагерей, санаториев, домов отдыха и других учреждений 

запрещается без наличия в их штатах аттестованных инструкторов по плаванию. Обучение и 

аттестация инструкторов по плаванию проводятся ежегодно до начала купального сезона. 

11. Перед началом купания детей проводится подготовка пляжа: 

- границы участка, отведенного для купания отряда (группы), обозначаются вдоль береговой 

черты флажками; 

- спасательная лодка со спасателями должна находиться на внешней стороне границы 

плавания и удерживаться в двух метрах от нее. 

12. По окончании подготовки пляжа дети группами выводятся на свои участки купания, 

инструктируются по правилам поведения на воде, выстраиваются в линейку и складывают перед 

собой одежду. 

За купающимися детьми должно вестись непрерывное наблюдение дежурными воспитателями 

и медицинскими работниками. 

13. Купающимся детям запрещается нырять с перил, мостков, заплывать за границу плавания. 

14. Во время купания детей на участке запрещается: 

- купание и нахождение посторонних лиц; - катание на лодках и катерах; 

- проведение игр и спортивных мероприятий. 

15. Для проведения уроков по плаванию ограждается и соответствующим образом 

оборудуется на берегу площадка, примыкающая к воде. На площадке должны быть: 

- плавательные доски по числу детей; 

- резиновые круги по числу детей; 

- 2 - 3 шеста, применяемые для поддержки не умеющих плавать, плавательные 

поддерживающие пояса; 

- 3 - 4 ватерпольных мяча; 

- 2 - 3 электромегафона; 

- доска расписания занятий с учебными плакатами по методике обучения и технике плавания. 

16. Для купания детей во время походов, прогулок, экскурсий выбирается неглубокое место с 

пологим и чистым от свай, коряг, острых камней, водорослей и ила дном. Обследование места 

купания проводится взрослыми, умеющими хорошо плавать и нырять. Купание детей проводится под 

контролем взрослых. 

 

 

5. Меры безопасности на льду 
1. При переходе по льду необходимо пользоваться оборудованными ледовыми переправами 

или проложенными тропами, а при их отсутствии, прежде чем двигаться по льду, следует наметить 

маршрут и убедиться в прочности льда с помощью палки. Если лед непрочен, необходимо прекратить 

движение и возвращаться по своим следам, делая первые шаги без отрыва ног от поверхности льда. 

Категорически запрещается проверять прочность льда ударами ноги. 

2. Во время движения по льду следует обращать внимание на его поверхность, обходить 

опасные места и участки, покрытые толстым слоем снега. Особую осторожность необходимо 

проявлять в местах, где быстрое течение, родники, выступают на поверхность кусты, трава, впадают 

в водоем ручьи и вливаются теплые сточные воды промышленных предприятий, ведется заготовка 

льда и т.п. 



31 

Безопасным для перехода пешехода является лед с зеленоватым оттенком и толщиной не 

менее 7 сантиметров. 

3. При переходе по льду необходимо следовать друг за другом на расстоянии 5 - 6 метров и 

быть готовым оказать немедленную помощь идущему впереди. 

Перевозка малогабаритных, но тяжелых грузов производится на санях или других 

приспособлениях с большой площадью опоры на поверхность льда. 

4. Пользоваться площадками для катания на коньках на водоемах разрешается только после 

тщательной проверки прочности льда. Толщина льда должна быть не менее 12 сантиметров, а при 

массовом катании - не менее 25 сантиметров. 

5. При переходе водоема по льду на лыжах рекомендуется пользоваться проложенной лыжней, 

а при ее отсутствии, прежде чем двигаться по целине, следует отстегнуть крепления лыж и снять 

петли лыжных палок с кистей рук. Если имеются рюкзак или ранец, необходимо их взять на одно 

плечо. 

Расстояние между лыжниками должно быть 5 - 6 метров. Во время движения по льду лыжник, 

идущий первым, ударами палок проверяет прочность льда и следит за его характером. 

6. Во время рыбной ловли нельзя пробивать много лунок на ограниченной площади, прыгать и 

бегать по льду, собираться большими группами. 

Каждому рыболову рекомендуется иметь с собой спасательное средство в виде шнура длиной 

12 - 15 метров, на одном конце которого закреплен груз 400 - 500 граммов, на другом - изготовлена 

петля. 

 

6. Знаки безопасности на воде 
1. Знаки безопасности на воде устанавливаются на берегах водоемов с целью информирования 

людей о состоянии водоемов, ледового покрова. 

2. Знаки имеют форму прямоугольника с размерами сторон не менее 40 - 60 см и 

изготавливаются из досок, толстой фанеры, металлических листов или другого прочного материала. 

3. Знаки устанавливаются на видных местах и укрепляются на столбах (деревянных, 

металлических, железобетонных и т.п.), врытых в землю. Высота столбов над землей должна быть не 

менее 2,5 метра. 

4. Надписи на знаках делаются черной или белой краской. 

5. Знаки безопасности на воде должны иметь следующие характеристики: 

 

 

№ Надпись на знаке Описание знака 

1 Место купания (с указанием 

границ в метрах) 

В зеленой рамке. Надпись сверху. Ниже изображен 

плывущий человек. Знак укрепляется на столбе белого 

цвета. 

2 Место купания детей (с 

указанием границ в метрах) 

В зеленой рамке. Надпись сверху. Ниже изображены 

двое детей, стоящих в воде. Знак укрепляется на столбе 

белого цвета. 

3 Место купания животных (с 

указанием границ в метрах) 

В зеленой рамке. Надпись сверху. Ниже изображена 

плывущая собака. Знак укрепляется на столбе белого 

цвета. 

4 Купаться запрещено (с 

указанием границ в метрах) 

В красной рамке, перечеркнутой красной чертой по 

диагонали с верхнего левого угла. Надпись сверху. 

Ниже изображен плывущий человек. Знак укрепляется 

на столбе красного цвета. 

5 Переход (переезд) по льду 

разрешен 

Весь покрашен в зеленый цвет. Надпись посередине. 

Знак укрепляется на столбе белого цвета. 

6 Переход (переезд) по льду 

запрещен 

Весь покрашен в красный цвет. Надпись посередине. 

Знак укрепляется на столбе красного цвета. 

7 Не создавать волнение Внутри красной окружности на белом фоне две волны 

черного цвета, перечеркнутые красной линией. 



32 

8 Движение маломерных 

судов запрещено 

Внутри красной окружности на белом фоне лодка с 

подвесным мотором черного цвета, перечеркнутая 

красной линией. 

9 Якоря не бросать Внутри красной окружности на белом фоне якорь 

черного цвета, перечеркнутый красной линией. 

 

 

 

 

Республика Мордовия 

Администрация Чамзинского муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

12.03.2024г.                                                                                                                         № 143 

р.п.Чамзинка 

 

Об утверждении Порядка расходования иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

из республиканского бюджета Республики Мордовия бюджету Чамзинского муниципального 

района Республики Мордовия в целях стимулирования применения на территории 

муниципального образования специального налогового режима «Налог на профессиональный 

доход» 

 

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Администрация Чамзинского 

муниципального района Республики Мордовия постановляет: 

 

          1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования иных межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из республиканского бюджета Республики Мордовия бюджету Чамзинского 

муниципального района Республики Мордовия в целях стимулирования применения на территории 

муниципального образования специального налогового режима «Налог на профессиональный доход». 

          2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

Чамзинского муниципального района - начальника финансового управления Н.В. Карелову. 

          3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в 

Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района. 

 

 

 

 

Глава Чамзинского 

муниципального района                                                                                        Р.А. Батеряков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405025642/0


33 

 

Утверждено 

        постановлением Администрации 

        Чамзинского муниципального района 

        Республики Мордовия 

        от ___________2024 г. № _____ 

 

Порядок 

расходования иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из республиканского 

бюджета Республики Мордовия бюджету Чамзинского муниципального района Республики 

Мордовия в целях стимулирования применения на территории муниципального образования 

специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» 

 

           1. Настоящий порядок устанавливает условия расходования иных межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из республиканского бюджета Республики Мордовия бюджету Чамзинского 

муниципального района Республики Мордовия в целях стимулирования применения на территории 

муниципального образования специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» 

(далее - иные межбюджетные трансферты). 

           2. Главным распорядителем средств бюджета Чамзинского муниципального района 

Республики Мордовия (далее - бюджет муниципального района), осуществляющим финансирование 

иных межбюджетных трансфертов, является финансовое управление администрации Чамзинского 

муниципального района Республики Мордовия. 

           3. Предоставленные из республиканского бюджета Республики Мордовия бюджету 

Чамзинского муниципального района Республики Мордовия иные межбюджетные трансферты в 

целях стимулирования применения на территории муниципального образования специального 

налогового режима «Налог на профессиональный доход», расходуются на финансовое обеспечение 

расходных обязательств бюджета Чамзинского муниципального района. 

 

 

 

 

Республика Мордовия 

Администрация Чамзинского муниципального района  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

«19 ».03.2024 г                                                                                       № 162 

                                                           р.п. Чамзинка                                                                                                                                           

 

О внесении изменений в Постановление Администрации Чамзинского муниципального 

района от 27.08.2021г. № 502 

«Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на территории Чамзинского муниципального района  

 

            В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, во исполнение 

Федерального закона от 12.02.1998 г. №28-ФЗ «О гражданской обороне», Федерального закона от 

11.11.1994 г. № 68-ФЗ  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» и в целях защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории 

Чамзинского муниципального района, Администрация Чамзинского муниципального района  

 

                                                        ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1.Внести в Постановление Администрации Чамзинского муниципального района от 

27.08.2021г. № 502 «Об утверждении муниципальной   программы «Защита населения и территорий 



34 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на территории Чамзинского  муниципального района» следующие изменения: 

1. «Программные мероприятия муниципальной программы «Защита населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на территории Чамзинского муниципального района» изложить в новой редакции 

(прилагается). 

 2. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликованию в 

Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района.  

 

Глава Чамзинского  

муниципального района                             Р.А.Батеряков 

Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Чамзинского муниципального района 

                                                                                          от «    » ___________2024 № 

 
                                                                                                                                                              

 
Программные мероприятия 

Муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории 

Чамзинского муниципального района» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Финансирование (тыс. руб.)  

  Районный бюджет  

2021 

год 

2022 год 2023 

год 

2024 год 2025 год 

 

2026 год 

 

Обеспечение безопасности защиты населения и территории Чамзинского муниципального 

района от чрезвычайных ситуаций 

1 Создание 

муниципальной  

автоматизированной 

системы 

централизованного 

оповещения населения 

Чамзинского 

муниципального 

района Республики 

Мордовия 

0 50,0 0 1000,0 500,0 1000,0 

2 Изготовление листовок 

и памяток на 

противопожарную 

тематику и 

безопасность на воде 

0 1,0 0 1,0 1,0 1,0 

Обучение населения Чамзинского муниципального района действиям в чрезвычайных 

ситуациях 

1 Обучение должностных 

лиц по гражданской 

обороне и ЧС 

0 0 0 0 0 0 



35 

Укрепление материально-технической базы органов управления гражданской обороной и 

звена территориальной подсистемы РСЧС Чамзинского муниципального района 

1 Создание и оформление 

кабинета для 

инструктажа  и 

обучения ГО и ЧС 

0 10,0 0 10,0 10,0 10,0 

2 Приобретение 

методических, учебно-

информационных 

сборников и пособий 

по ГО и ЧС 

0 1,0 0 1,0 1,0 1,0 

3 Организация обучения 

неработающего 

населения в УКП 

0 1,0 0 1,0 1,0 1,0 

4 Приобретение плакатов 

по тематике ГО и ЧС 

0 1,0 29,2 1,0 1,0 1,0 

 Всего по 

мероприятиям 

0 84,0 29,2 1014,0 514,0 1014,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

 

 

 

 

Главный редактор: 

юрисконсульт юридического отдела 

администрации  

Чамзинского муниципального района                                                                Е.Н. Спирина                                

 

адрес: р.п. Чамзинка, ул. Победы, д. 1 

эл.почта: inform113@mail.ru 

тел: 2-12-43, 2-12-00 факс: 2-12-00  
 


